
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  48   Del  20-09-2017 

 

 

Oggetto: INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE, RIPARAZIONE E RIPRISTINO 

SU EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE DANNEGGIATI DAL 

SISMA DEL 2016 - OCSR N. 27/2017 - NOMINA DEL  RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di settembre alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO P 

PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO A 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 20-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

        

PREMESSO 

 

CHE i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 ottobre del 

2016, che hanno colpito il Comune di Pieve Torina hanno provocato danni ingenti, diffusi e 

strutturali agli immobili adibiti ad uso residenziale, di proprietà comunale, siti 

rispettivamente: 

- in località Appennino, distinto catastalmente al Foglio 63, particella 293; 

- in località Vari, distinto catastalmente al Foglio 52 particella 109; 

- in Via Monte di Giove, distinto catastalmente al Foglio 24 particella 110 sub. 2 – 3 – 

4; 

- in Viale Marconi snc e identificato al N.C.E.U. del Comune di Pieve Torina al Fg. 24 

P.lla 110 sub. 5-6-7-8-9-10-11; 

- in località PièCasavecchia, distinto catastalmente al foglio Fog. 46 P.lla 120 sub. 10 – 

11 – 12 – 13 – 14 – 15- 16 – 17 e 18.    

  

CHE i danni e le condizioni di staticità dei predetti immobili sono stati accertati mediante 

sopralluoghi effettuati dai tecnici incaricati dal Dipartimento della Protezione Civile - 

Regione Marche, che hanno redatto le relative schede AeDES  attestanti un esito di agibilità; 

   

CONSIDERATO che gli edifici fanno parte del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di 

destinazione abitativa ex articolo 14 D.L. 189/2016, per i quali le misure in materia di 

riparazione sono disciplinate dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per 

la Ricostruzione n. 27 del 09/06/2017 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera a) della citata Ordinanza n. 27/2017 

e s.m.i., il Vice Commissario ha provveduto da individuare di concerto con il Comune di 

Pieve Torina, gli edifici di proprietà comunale classificati non agibili/non utilizzabili e alla 

stima dei relativi oneri finanziari per “l’attuazione degli interventi di riparazione con 

miglioramento sismico”; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 lettera a) della citata ordinanza n. 27/2017 e 

s.m.i., il Comune provvede a presentare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione i progetti 

definitivi e/o esecutivi, elaborati in conformità all’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 RITENUTO, per quanto premesso, doversi provvedere alla nomina del Responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento e 

esecuzione delle opere sopra richiamate, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);      

 

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

           VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

           VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 20-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

           VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

esame, espresso dal Responsabile del servizio proponente – arch. Annarita Luccio - ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

            CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo. 

 

2. DI NOMINARE l’arch. Anna Rita Luccio, Responsabile Unico del Procedimento per la 

realizzazione dei seguenti interventi post-sisma 2016, che saranno finanziati con i fondi per la 

ricostruzione previsti dagli artt.2-3-4-14, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 e 

dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 27 del 

09/06/2017 e s.m.i.: 

- edificio in località Appennino, distinto catastalmente al Foglio 63, particella 293; 

- edificio in località Vari, distinto catastalmente al Foglio 52 particella 109; 

- edificio in Via Monte di Giove, distinto catastalmente al Foglio 24 particella 110 sub. 

2 – 3 – 4; 

- edificio in Viale Marconi snc e identificato al N.C.E.U. del Comune di Pieve Torina al 

Fg. 24 P.lla 110 sub. 5-6-7-8-9-10-11; 

- in località PièCasavecchia, distinto catastalmente al foglio Fog. 46 P.lla 120 sub. 10 – 

11 – 12 – 13 – 14 – 15- 16 – 17 e 18.    

 

   

3. DI PROVVEDERE con separato atto all’adeguamento del programma triennale delle opere 

pubbliche. 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato l’affidamento degli incarichi di 

progettazione. 

 

5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi degli 

articoli 124 e 125 del d.lgs. 267/2000. 

 

6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività 

della presente deliberazione, considerata l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 20-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 20-09-2017 Il Responsabile del servizio 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 20-09-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  30-11-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 12601 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  30-11-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-09-2017  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  30-11-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


